Từ nửa sau của thế kỉ XIX, mặc dù chính quyền
thực dân Pháp rất quan tâm đến giao thông vận
tải, song phương tiện đi lại và vận chuyển hàng
hóa bằng đường bộ còn rất thô sơ, đơn giản và
lạc hậu.

Ngược lại, hoạt động vận tải bằng đường
thủy (chủ yếu là đường biển) lại rất nhộn
nhịp. Theo quy định của Hiệp ước Giáp Tuất
(15/3/1874), cửa Quy Nhơn được mở ra cho
người Pháp đến buôn bán. Tháng 11 năm 1876,
cảng Quy Nhơn mở cửa buôn bán với các nước
phương Tây và Đông Nam Á. Từ những năm 80
của thế kỉ XIX, hoạt động vận tải đường biển ở
tỉnh Bình Định trong đó có vận tải ở cảng Quy
Nhơn ngày càng được mở rộng.